
Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

1  
Nota Oficial 104 - 2016 

NOTA OFICIAL 104-2016 

 
Curitiba, 4 de julho de 2016. 
De acordo com as normas legais vigentes, para 
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida 
execução de todos aqueles que devem obediência à 
legislação em vigor, publica-se o seguinte:   
 

 
SUMÁRIO 
 
 

PÁGINA 

1. PRESIDÊNCIA 2 
               Medida administrativa  

2. DIREÇÃO TÉCNICA  
2.1 Campeonatos Estaduais  
 2.1.1 Adulto 
         1º Divisão - TABELA 

4 

 2.1.2 Sub-21  
2.1.3 Sub-19 
Divisão especial - TABELA 

3 

 2.1.4 Sub-17  
 2.1.5 Sub-16  
 2.1.6 Sub-15  
 2.1.7 Sub-14  
2.2 Campeonatos Regionais  

  
 2.2.1 Adulto  
 2.2.2 Sub-20  
 2.2.3 Sub-18  
 2.2.4 Sub-16  
 2.2.5 Sub-15  
 2.2.6 Sub-14  

3. DIREÇÃO EXECUTIVA  
  

4. VÔLEI DE PRAIA  
5. SELEÇÕES  
6. REGISTRO 

 
 
 

7. ARBITRAGEM  
8. COMUNICAÇÃO  
9. COMISSÃO DISCIPLINAR  

 
 
 
 
 
 
 

mailto:registro@voleiparana.com.br
http://www.voleiparana.com.br/


Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

2  
Nota Oficial 104 - 2016 

 

1. PRESIDÊNCIA 
 
MEDIDA ADMINISTRATIVA 
Em razão dos fatos ocorridos no Campeonato Regional Sub-15 no dia 26 de junho de 2016 nas 
dependências do Colégio Marista Santa Maria, em Curitiba: 
- CONSIDERANDO QUE o Campeonato Regional é uma competição dos clubes filiados, 
organizados pela Federação Paranaense de Voleibol; 
- CONSIDERANDO QUE o formato de organização da competição foi adotado para contenção de 
custos, atendendo o clamor dos participantes; 
- CONSIDERANDO QUE o objetivo da competição é a iniciação de atletas, árbitros e técnicos, para 
o voleibol paranaense, visando congregar famílias, disseminar o respeito mútuo e o princípio da 
competitividade esportiva. 
- CONSIDERANDO QUE a fonte de informação para a decisão é o relatório de arbitragem 
encaminhado pelos oficiais que atuaram na competição; 
 
A FEDERAÇÃO PARANAENSE DE VOLEIBOL, com caráter educativo, de conscientização e de 
prevenção: 
 
ENQUADRARa técnica GABRIELLY ARAÚJO, da equipe Thalia/Sion, pela atitude antidesportiva 
contra a dupla de arbitragem, no item 11 do Anexo III do Regulamento do Campeonato Regional 
2016, cominado com o item 13; aplicando SUSPENSÃO de 03 (três) jogos a serem cumpridos no 
Campeonato e na categoria em questão. 
 
Com base no episódio envolvendo as torcidas, a Federação Paranaense de Voleibol DETERMINA 
que o segundo Grande Prêmio, com data a ser definida pela Direção Técnica, seja realizada SEM 
ACESSO DE TORCIDA, com portões fechados, como medida de conscientização para 
comportamentos adequados em ginásios e quadras onde se pratica voleibol. 
 
De forma a expressar a gratidão pela cessão do espaço para a realização da competição, bem 
como entender que os episódios isolados não contaminam o real intuito do esporte, ENALTECE a 
atitude do técnico do Colégio Marista Santa Maria, CASSIO FELIPE SCARDAZAN HEEREN, por 
assumir um papel de apaziguador e conciliador no momento necessário para o bom andamento 
da competição. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA À DIREÇÃO TÉCNICA, AOS FILIADOS, E CUMPRA-SE. 
 

 

Neuri Barbieri 
Presidente 

 
 
 
 

mailto:registro@voleiparana.com.br
http://www.voleiparana.com.br/


Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

3  
Nota Oficial 104 - 2016 

2.1  CAMPEONATOS ESTADUAIS 
 

CAMPEONATO ESTADUAL SUB-19 
Divisão Especial 

Alteração de Horário:  
 
Tabela de Jogos: 
Nº DATA HORA Naipe Camisa CLUBE X CLUBE Camisa GINÁSIO 
1 14/07 16hs Fem Bco PM Ponta Grossa X Caramuru/Castro Dou Martin 
3 14/07 17h30 Fem Bco Amavolei/Famma/Mgá X Curitiba/Dynâmico Pto Martin 
2 14/07 19h Fem Vde Martin Luther/Sicoob/MCR X PM Telêmaco Borba/AVTB Bco Martin 
1 14/07 16hs Masc Ver Amavolei/Uningá/Mgá X PM Telêmaco Borba/AVTB Bco Gaucha 
2 14/07 17h30 Masc Ama UTFPR/AVP/Curitiba X Caramuru/Castro Bco Gaucha 
3 14/07 19hs Masc Bco Círculo Militar X PM São João do Ivaí Azul Gaucha 
4 15/07 9hs Fem Bco PM Telêmaco Borba/AVTB X PM Ponta Grossa Azul Martin 
6 15/07 10h30 Fem Bco Curitiba/Dynâmico X Caramuru/Castro Lis Martin 
5 15/07 12hs Fem Ama Martin Luther/Sicoob/MCR X Amavolei/Famma/Mgá Ver Martin 
4 15/07 9hs Masc Bco Amavolei/Uningá/Mgá X Caramuru/Castro Pto Gaucha 
5 15/07 10h30 Masc Pto UTFPR/AVP/Curitiba  Círculo Militar do PR Bco Gaucha 
6 15/07 12hs Masc Azul PM Telêmaco Borba/AVTB X PM São João do Ivaí Ama Gaucha 
7 15/07 16hs Fem Bco Curitiba/Dynâmico X PM Telêmaco Borba/AVTB Azul Martin 
9 15/07 17h30 Fem Bco Amavolei/Famma/Mgá  Caramuru/Castro Dou Martin 

8 15/07 19h Fem Azul PM Ponta Grossa  
Martin 

Luther/Sicoob/MCR Pto Martin 
7 15/07 16hs Masc Azul PM São João do Ivaí  Amavolei/Uningá/Mgá Ver Gaucha 
8 15/07 17h30 Masc Azul Círculo Militar do PR  Caramuru/Castro  Gaucha 
9 15/07 19h Masc Bco PM Telêmaco Borba/AVTB  UTFPR/AVP/Curitiba Ama Gaucha 
10 16/07 8h30 Fem Bco PM Ponta Grossa  Amavolei/Famma/Mgá Ver Martin 
11 16/07 10hs Fem Lis Caramuru/Castro  PM Telêmaco Borba/AVTB Bco Martin 
12 16/07 11h30 Fem Vde Martin Luther/Sicoob/MCR  Curitiba/Dynâmico Pto Martin 
10 16/07 8h30 Masc Pto UTFPR/AVP/Curitiba  PM São João do Ivaí Ama Gaucha 
11 16/07 10hs Masc Bco Amavolei/Uningá/Mgá  Círculo Militar Azul Gaucha 
12 16/07 11h30 Masc Dou Caramuru/Castro  PM Telêmaco Borba/AVTB Azul Gaucha 
 
                                                                                                                    
Obs – Os árbitros deverão apresentar no Colégio Martin Luther aí iremos encaminhar 
para o Alojamento. 
Trazer roupa de Cama e Cobertor. 
- Não haverá hotel disponível na cidade devido a um evento para 5 mil pessoas. 

 

mailto:registro@voleiparana.com.br
http://www.voleiparana.com.br/


Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

4  
Nota Oficial 104 - 2016 

CAMPEONATO ESTADUAL ADULTO 1º 
Divisão 
Alteração Local de Competição:  

Ginásio Regina Mundi 
Endereço: R. Estácio de Sá, 595 - Zona 02, Maringá - PR    
Ginásio Chico Neto         
Endereço: Av. Duque de Caxias - Zona 7, Maringá - PR 

 

Grupos  
Masculino:  
 

Grupo A 
PM Arapongas 

PM Palmas 
PM Altônia 

PM Campo Mourão 
PM Jacarezinho 

Amavolei/Maringá 
PM Sâo João do Ivaí 

 

 
Tabela de Jogos: 
Nº DATA HORA Naipe Camisa CLUBE X CLUBE Camisa GINÁSIO 
13 8/07 18hs Masc Bco PM São João do Ivaí X PM Campo Mourão Azul Chico Neto 

14 8/07 19h30 Masc Ama PM Arapongas X Mgá/Uningá/Amavolei Ver Chico Neto 

15 8/07 21hs Masc Bco PM Altônia X Sudati/Palmas Vde Chico Neto 

16 9/07 14hs Masc Azul PM Arapongas X PM Jacarezinho Pto R.Mundi 

17 9/07 17h30 Masc Cin Sudati/Palmas X PM Campo Mourão Azul R.Mundi 

18 9/07 19hs Masc Bco Mgá/Uningá/Amavolei X PM Altônia Ver R.Mundi 

19 10/07 8h30 Masc Bco PM Jacarezinho X PM São João do Ivaí Azul R.Mundi 

20 10/07 11h30 Masc Bco PM Arapongas X PM Campo Mourão Azul R.Mundi 

21 10/07 13h30 Masc Ver Mgá/Uningá/Amavolei X Sudati/Palmas Vde R.Mundi 

 
 
 
 
 
 

mailto:registro@voleiparana.com.br
http://www.voleiparana.com.br/


Federação Paranaense de Voleibol 
Rua Engenheiros Rebouças, 875 - Praça Plínio Tourinho –  Jardim Botânico – Curitiba – PR - CEP: 80.215-120 

Fone/Fax: (41) 3363 – 4653 – Email  registro@voleiparana.com.br  - Site  www.voleiparana.com.br 

5  
Nota Oficial 104 - 2016 

Forma de Disputa é em turno único (7 RD), classificando os 4 melhores pra SF e Final. 
 
 
 
 

Fábio de Almeida 
Diretor Técnico 

 
 
 

 
 
 
Os assuntos publicados, passam a vigorar imediatamente após a sua publicação. 
 

 

Neuri Barbieri 
Presidente 

mailto:registro@voleiparana.com.br
http://www.voleiparana.com.br/

	1. PRESIDÊNCIA
	2.1  CAMPEONATOS ESTADUAIS

